
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 201116  CADERNO 2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278456
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 509/11-ITERPA DE 01.09.2011
Servidor: ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO
Matrícula: 3253929/1
Cargo: Coordenador de Documentação e Informação FunDiária
Nº de Dias: 15 (Quinze)
Período: 18.08.11 a 01.09.2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/345208 - ITERPA de 
31.08.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278501

PORTARIA: 380
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA   Técn. em Gestão de 
Desenv.,Ciênc.,Tecn. e Inov.–Ass. Social 55986722   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126126161370000    0101000000          339030              1.200,00
19126126161370000    0101000000          339039              800,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto atendimento 
com a viagem aos municípios de Altamira-PA, Itaituba-PA, 
Pacajá-PA, Rurópolis-PA, Santarém-PA, Tailândia-PA, Tucuruí-PA 
e Uruará-PA, no período de 08 a 23.09.2011, em visita técnica 
para analisar os processos dos Acordos de Infocentros celebrados 
e implantados pela SECTI, durante o período de 2007 a 2010.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278104

PORTARIA: 379
Objetivo: Conduzir as servidoras do Infocentro e da DIPLAN que 
realizarão visitas técnicas para analisar os processos dos Acordos 
de Infocentros celebrados e implantados pela SECTI, durante o 
período de 2007 a 2010.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil
Rurópolis/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32555141/RONIVALDO MENEZES VIEIRA (Motorista) / 15.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278204

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na organização 
de eventos, com objetivo de organizar e Coordenar os trabalhos 
da IV FEIRA ESTADUAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA no período 
de 19 a 21 de Outubro de 2011, em conformidade com Anexo 
I - Termo de Referência.
Entrega do Edital: Disponível a partir de 05/09/2011, no site 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/09/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573126160260000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278713

PORTARIA Nº 381 DE 02 DE SETEMBRO DE 2011
              O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
      DESIGNAR a servidora ZILMA ROSA CARVALHO DE ALMEIDA, 

identidade funcional nº 2011166/1, Assistente Administrativo, 
para atuar como Coordenadora, em substituição a servidora 
ELENILZA CANDIDA GAMA DE AZEVEDO, identidade funcional 
nº 5058406/4, Coordenadora do Controle Interno, GEP-DAS-3, 
no período de 05.09.2011 a 04.10.2011, que estará em gozo 
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 02 de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278714

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 275463
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 8/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA SEMA/PA
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br, no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749160000       339030 0116000000          Estadual
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278209

PORTARIA Nº.1875/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
AGOSTO DE 2011

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e objetivando regularizar a 
situação funcional do servidor;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº143/2011-GAB/SEMA, de 
08.02.11, publicada em Diário Oficial do Estado dia 09/02/2011, 
que excluiu da PORTARIA Nº096/2011, o nome do servidor STONE 
CÉSAR CAVALCANTE DA COSTA, matrícula nº57175268/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de agosto de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278196

PORTARIA Nº. 1.879/2011-GAB/SEMA DE 31 DE AGOSTO 
DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE 

86207/ 1 MARINALDO ANTONIO GONCALVES 22/08/2011

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Agosto de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278184

PORTARIA Nº.1876/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE 
AGOSTO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº41332/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Transferir para futura data o período de Férias da servidora, 
MARIA REGINA DA SILVA, matrícula nº57216170/1, referente 
do exercício 2010/2011, concedido através da PORTARIA 
Nº681/2011 de 29.04.11, publicada em DOE dia 03.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de agosto de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278182

ERRATA da PORTARIA Nº1859/11 de 29/08/2011, 
publicadas em DOE dia 01.09.2011, referente as férias de ALEX 
COUTO GONÇALVES
Onde se lê: 2010/2011
Leia-se: 2009/2010

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278170

PORTARIA Nº1888/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 115826A/1;
R E S O L V E
*CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor 
PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA, matrícula nº. 
91090/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotado na Gerência de 
Projetos Minerários, no período de 19/08 a 02.09.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
*Republicado por ter sido publicado com duplicidade de 
PORTARIA Nº1853/2011,  no Diário do Estado Pará – DOE 
nº31.988 de 30.08.2011

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278164

PORTARIA Nº. 1890/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
  
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº.50543/GEIND/CLA/DILAP, de 22.08.2011;
R E S O L V E:
*Interromper, a partir de 19.08.2011 o período de Férias 
da servidora SORAYA TATIANA MACÊDO ALVES, matrícula 
nº54186246/2, referente ao exercício 2010/2011, concedida 
através da PORTARIA Nº1516/11-DGAF/GAB/SEMA, de 28.07.11, 
publicada em DOE dia 29.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
*Republicado por ter sido publicado em duplicidade de 
PORTARIA Nº 1855/2011,  em Diário do Estado Pará – 
DOE nº31.988 de 30.08.2011

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278166

PORTARIA Nº. 1889/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº.50765/GEIND/CLA/DILAP, de 25.08.2011;
R E S O L V E:
*Interromper, a partir de 26.08.2011 o período de Férias 
do servidor RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ, matrícula 
nº57215619/1, referente ao exercício 2010/2011, concedida 
através da PORTARIA Nº1516/11-DGAF/GAB/SEMA, de 28.07.11, 
publicada em DOE dia 29.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
*Republicado por ter sido publicado com duplicidade de 
PORTARIA Nº 1854/2011,  no Diário do Estado Pará – 
DOE nº31.988 de 30.08.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276200

PORTARIA: 1.857/2011
Objetivo: 1. AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2. 
AO ADMINISTRATIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA 
FISCALIZAÇÃO. 3.AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 25/08/2011
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
24/08/2011 a 25/08/2011
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSIST. ADMINIST.) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONTINUA NO CADERNO 3


